Dans le chapitre 17, qui ouvre donc la dernière partie du *Liber*, le premier emprunt pélagien apparaît dans un développement sur la nécessité première de connaître les commandements de Dieu à pratiquer. On doit accomplir la volonté de Dieu, mais à condition de la connaître, comme l'indique une réflexion qui précède l'emprunt : « Faute en effet de la connaître, tu ne pourras pas l'accomplir complètement<sup>7</sup>. » Arnobe poursuit, en reprenant de près son modèle, mais en inversant ses propos :

<i>Liber</i> , 17 (CC 25 A, p. 220-221, l. 23-27)	<i>Ad Demetriadem</i> , 9 (PL 30, c. 24 A)
MAIVS EST quidem VOLUNTATEM DEI FACERE QVAM NOSSE, sed PRIVS EST NOSSE QVAM FACERE : ILLVD MERITO PRAECEDIT, HOC ORDINE. FIERI etiam POTEST VT OBSEQVENDI VOTO OFFENDAS, si qualiter OBSEQVI DEBEAS ANTE NON DISCAS <sup>8</sup> .	FIERI POTEST VT ETIAM OBSEQVENDI VOTO OFFENDAT, CVI quomodo OBSEQVI DEBEAT ANTE NON didicit. ET ut MAIVS EST VOLVNTATEM DEI FACERE QVAM NOSSE, ita PRIVS EST NOSSE QVAM FACERE, ILLVD enim MERITO PRAECEDIT, HOC ORDINE.

C'est l'un des emprunts les plus nets à Pélage. On remarque cependant tout de suite que notre auteur a inversé l'ordre du texte pélagien dans les deux groupes de phrases, et cela non sans raison, comme nous le montrerons plus loin.

7. *Liber*, 17 (p. 220, l. 22-23) : « Nisi enim illam scieris, penitus implere non poteris. »

8. Arnobe reprend presque mot à mot, sauf pour la personne de conjugaison (3<sup>e</sup> pers. du singulier au lieu de la 2<sup>e</sup> dans le *Liber*), le même passage dans ses *Commentarii in Psalmos*. Ainsi pour le Ps 118, 4 : « Tu mandasti mandata tua custodiri nimis », il commente ainsi : « Et quis domini sui iussa custodit, quae custodire non poterit, nisi ante didicerit, dicente Sancto Spiritu per prophetam : “nisi quis didicerit... ueritatem non faciet” ? Et sicut maius uoluntatem Dei facere quam nosse, ita prius est nosse quam facere : illud merito praecedit, hoc ordine. Et fieri potest ut obsequendi uoto offendat, qui qualiter obsequi debeat ante non didicit. » (CCL 25, p. 188 : l. 44-49). MORIN a fait ce rapprochement entre le *Liber* et les *Commentarii*, sans en voir l'origine pélagienne (« Un traité inédit d'Arnobe le Jeune », *RBén* 27, 1910, p. 153-171, et ici, p. 168).

Le contexte du deuxième emprunt du chapitre 17, consacré toujours à l'approfondissement pratique des rapports entre *nosse* et *facere* indiqués ci-dessus par l'auteur, est celui de l'insistance sur l'observance des commandements : « C'est pourquoi, déclare le directeur, lorsque tu commenceras, pour vivre, à examiner les commandements du Seigneur pour les observer de tout ton cœur, car il a demandé d'observer scrupuleusement ses commandements<sup>9</sup>... », et il continue ainsi :

<i>Ibidem</i> (p. 221-222, l. 54-59)	<i>Ad Celantiam</i> , 5 (CSEL 56, p. 385)
<p>...inuenire debetis ipsa <i>mandata duplici</i> GENERE esse consistentia, ut sit unum genus IVBENTIS <i>aliud</i> PROHIBENTIS et, sicut incumbit ne <i>facias quid prohibetur</i>, ita incumbit ut <i>facias quod iubetur</i><sup>10</sup>. Obsecro te ne amplius minusue perquiras, nec tu, cum legeris, <i>oculos ad alia mandata aperias, ad alia, quasi omnino non legeris, claudas</i>.</p>	<p>DVO autem sunt GENERA MANDATORVM in quibus clauditur tota iustitia ; PROHIBENDI VNVM est, IVBENDI alterum. Itaque <i>duplex</i> diuersum praeceptum PROHIBENDI scilicet et <i>imperandi</i> aequo omnibus iure mandatum est. Neque uero <i>eorum te seducat error</i>, qui ex arbitrio suo eligunt quae potissimum sibi mandata faciunt, quaeue quasi uilia ac parua despiciunt.</p>

Outre les expressions mises en valeur dans le parallèle ci-dessus, c'est surtout la mention des deux types de commandements avec l'expression « genus iubentis, aliud prohibentis » de l'extrait qui rend évident l'emprunt à Pélagie.

Le contexte du troisième emprunt de ce même chapitre 17 est toujours celui de la volonté divine à connaître et observer. Arnobe répond à une sorte de fausse objection prêtée à un contradicteur imaginaire. Celui-ci met en avant l'humilité devant la grandeur divine pour justifier l'ignorance dans laquelle le chrétien se maintient, et cela juste avant l'emprunt qui ouvre en fait la troisième partie de ce chapitre 17 : « Les lois divines, non seulement les ignorer est une bonne affaire, mais les connaître passe même pour un péché<sup>11</sup> ! » D'où cette réplique contre cette fausse « simplicité » chrétienne :

---

9. *Liber*, 17 (p. 221, l. 51-54.) : « Dum coeperis itaque causa uitae tuae mandata domini scrutari, ut in toto corde custodias ea, quia "mandauit mandata sua custodire nimis" (Ps 118, 4)... »

10. On peut comparer aussi avec *Ad Dem.*, 15 (PL 30, c. 29 C-D) : « Haec itaque tibi in hoc agone subeundo, praecipue cura sit... nec tantummodo declinare *uetita sed iussa* complere » et avec le début de *Liber*, 17 : « Sumes arma Dei si discere cures omnino quid *facias*, quid omnino *non facias*. »

11. *Liber*, 17 (p. 223, l. 81-83) : « (leges) diuinas uero, non solum ignorare meritis est, sed etiam scire eas putatur... esse peccatum. »

<i>Liber, 17</i> (p. 223, l. 83-85, l. 89-91, l. 93-96)	<i>Commentarii in Rom. 11, 20</i> (Souter p. 89, l. 20-22, p. 90, l. 1-5)
Sonat enim <i>illa ab imperitis</i> in toto paene orbe <i>usurpata sententia</i> : « NOLI ALTVM SAPERE, SED TIME » (Rm 11, 20). O imperitissima, immo callidissima peccantium turba...	« NOLI ALTVM SAPERE, SED TIME » (Rm 11, 20) : <i>Quidam hunc locum non intelligentes</i> nec adtendentes causam vel personas de qua et quibus loquitur Apostolus, <i>putant hic sapientiae studium esse prohibitum.</i>
Quid ergo, IPSE (Paul) SIBI posuit aduersus se dimicantes sententias, ut una destruetur ab altera ?...	Quod si ita sit secundum illos, inuenietur SIBI IPSE contrarius qui hic uetat quod alibi, ut Ephesii et ceteri accipiant, magnis supplicationibus a Domino deprecatur.
...dicendo ergo « SED TIME » posteaquam « NOLI ALTVM SAPERE », te coeruit qui alta ceruice tui iussa neglegis redemptoris : ALTVM enim SAPIT SVPERBIA, quae sine timore sui iussa domini scire non curat.	« NOLI ergo ALTVM SAPERE » (Rm 11, 20) hoc est : NOLI ergo contra eos SVPERBVS esse.